139 *Port. Mon. hist., Leg. et Con., I*, pág. 583. Sabadelhe, 1220: "Si uicinus contra suum uicinum cum apelido ad suam casam uenerit cum tribus et intus intrauerit per malam uoluntatem pectet LX modios, medietatem ad seniore et aliam medietatem ad illum ad quem iuerit..."

140 *Port. Mon. hist., Leg. et Con., I*, pág. 384. Cintra, 1154: "... Qui domum alicuius diruperit LX^a solidos pectet medium regi medium domini intencionis si disruptor aliis duobus aut plus se comitantibus fecerit sim autem minus..."

141 Muñoz, pág. 547. Peralta, 1144: "... Qui cum bando uenerit et clauserit ad suo uicino in sua casa, pectet LX solidos, medios ad seniore, medios ad illo inserrato cum duas testimonias legales"; Menéndez Pidal, *Docs. Lings.*, pág. 52, doc. de 1187: "... El ueno el conceio de Cordouila armado confre Juuan de Carauero a Santa Ouenia, et dio Migael el Crespo dos lanzadas a don Johanes, et ouiemos nos a encloir dentro en la casa..."

142 Cfr., las Posturas de Alfonso III de Portugal en la nota 144.

143 Guadalajara, 83: "Tod ome que casas agenas quebrantare, peche las calonnas dupladas e tod el danno que hi ficiere al sennor de las casas; e sy jnnieren en ayuda con vando, peche cada uno diez maravedis..."

banda en el caso de que no pudiera éste satisfacerla ¹⁴⁴. Pero la significación jurídica de la banda se extiende más allá del círculo de los atentados contra la paz doméstica ¹⁴⁵; las fuentes medievales se refieren a ella, abstrayendo de aquel supuesto particular; y la consideran como agravante del delito en cuya comisión haya intervenido ¹⁴⁶, a la par que señalan una responsabilidad para todos sus componentes ¹⁴⁷. Y esa responsabilidad para los cooperadores del malhechor aparece finalmente en algunos textos con independencia de la idea del “bando”; “auxiliatores” se les denomina en los Fueros de la familia de Cuenca, donde ofrecen ya los rasgos característicos

144 *Post. Mon. hist., Leg. et Con., I*, pág. 190, Posturas de Alfonso III; *Decretum Domini Regis* de 24 de enero de 1251: “... Quicumque fuerit ad domum filii de algo ut faciat ei malum pectet Domino Regi CCC morabitinos et sanet malum quod fecerit illi super quem fuerit ad domum, et hoc encautum pectet ille qui fuerit dominus de facto si habuerit per quod et si non habuerit per quod pectetur istud encautum domino Regi per omnes illos qui ibi cum eo fuerint...”

145 Según la opinión de Wilda, *ob. cit.*, pág. 613, “die Gefolgschaft macht auch eine eigene Art der Beihülfe aus”; cfr. las páginas siguientes hasta la 625.